ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh akumulace tepla v soustavě CZT TDK

Ondřej Klement 2015

Návrh akumulace tepla v soustavě CZT TDK Bc. Ondřej Klement

Návrh akumulace tepla v soustavě CZT TDK Bc. Ondřej Klement

Návrh akumulace tepla v soustavě CZT TDK Bc. Ondřej Klement

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a výpočet tepelné akumulační jednotky

pro teplárnu ve Dvoře Králové nad Labem. V teoretické části práce jsou popsány

technologické části tepláren a historie řešeného objektu. Dále jsou zmíněny jednotlivé

způsoby akumulace energií, které nám současné technologie umoţňují. V praktické části je

proveden kompletní návrh akumulačních jednotek, který zahrnuje zjištění výhodnosti

provozování akumulace, výběr z různých technologických způsobů, nasimulování

vyuţitelnosti v jednotlivých obdobích a výpočet jejich finanční návratnosti.
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Abstract

This thesis is focused on the draft and calculation of the heat storage unit for the

heating plant in Dvůr Králové nad Labem. The theoretical part of thesis describes

technological parts of heating plants and the history of solved object. There are also

mentioned various ways of accumulation of energy that current technology allows us. In the

practical part, complete design of the accumulation units is done, which includes detection of

advantages of the accumulation, variety of technological ways, simulation of usability in

different seasons and calculation of their financial returns.
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Úvod

Kogenerační výroba elektrické a tepelné energie patří v České republice

mezi nejvyuţívanější zdroje. Podle statistik Českého hydrometeorologického úřadu vyuţívá

pro vytápění centrální zdroje tepla 36% všech českých domácností. Celková spotřeba tepla

objektů, které jsou připojeny do soustavy CZT, činí přibliţně 147 000 TJ.

Vzhledem k takto velkému mnoţství spotřebované tepelné energie je důleţité,

aby přeměna primárního zdroje tepla probíhala s co největší moţnou účinností, jaké jsme

schopni dosáhnout. Přechodem na kogenerační výrobu z oddělených provozů elektráren

a výtopen došlo v minulých letech k velkým úsporám primárního paliva. V posledních letech

se však na trh dostává stále větší mnoţství cenově dostupných zdrojů tepla, kterými jsou

například tepelná čerpadla, zemní plyn či alternativní zdroje energie. Právě přechod zákazníků

na jiné tepelné zdroje je pro CZT problematický, neboť finanční příjmy z dodávaného tepla

klesají, zatímco náklady na provoz tras k zákazníkům zůstávají stejné. Dalším problémem

je také nutnost sniţování výkonu tepelných zdrojů, které jsou svojí velikostí dimenzovány

na podstatně vyšší výkony, čímţ dochází ke sniţování jeho účinnosti či neekonomickému

provozu.

Jednou z moţností kompenzace takto vzniklých problémů je vyuţití akumulačních

jednotek, které jsou schopny pojmout různé typy energie a umoţnit jejich vyuţití

v příznivějším a výhodnějším čase.

Právě touto problematikou se zabývá tato diplomová práce. Její teoretická část

je rozdělena na 3 kapitoly. V první kapitole jsou probrány technologické celky kombinované

výroby tepelné a elektrické energie, které v sobě zahrnují jak vybavení samotných tepláren,

tak způsoby provedení přenosových sítí či výměníkových stanic.

Kapitola druhá popisuje historii teplárny ve Dvoře Králové nad Labem

a její kompletní vývoj. Díky této části lze pochopit, z jakých důvodů se teplárna dostala

do dnešního stavu, který není efektivní pro provozování a který je třeba kompenzovat

vyuţitím akumulace.

Poslední z teoretických kapitol zkoumá různé způsoby akumulace energií, které

by mohly být potenciálně vyuţity pro provoz. Kromě klasických a ověřených metod jsou zde

uvedeny i technologie, které stále procházejí vývojem, a na jejich plném komerčním vyuţití

se stále pracuje.
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V praktické výpočtové části je nejprve ověřena výhodnost provozování teplárny

v reţimu s přebytkem tepelného výkonu a spuštěnou kondenzační turbínou v porovnání s čistě

protilakým provozem. Následně je zváţeno několik způsobů provedení akumulačních nádrţí

při vyuţití stávající technologické zástavby a vybavení. V konečném kroku je vyhodnocen

vliv provozování akumulačních jednotek vzhledem k odběrovým charakteristikám tepla sítí,

které jsou proměnné v různých obdobích roku.

Závěrečná kapitola vyhodnocuje vybrané projekty z hlediska jejich finanční náročnosti

a návratnosti pomocí finančních ukazatelů NPV a IRR. Na základě těchto výsledků je vybrán

a doporučeno finální provedení akumulační jednotky.
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Seznam symbolů a zkratek

A Obsah popeloviny v palivu ( - )

c Měrná tepelná kapacita J.kg
-1

.K
-1

CF Peněţní tok Kč

CZT Centralizované zásobování teplem ( - )

d Vnitřní průměr potrubí mm

DN Jmenovitá světlost potrubí mm

Ek Rotační mechanická energie J

EP Potenciální mechanická energie J

f Frekvence otáčení ot.min
-1

g Vnitřní výnosové procento N.m
2
.kg

-2

h Obsah hořlaviny v palivu ( - )

h Spád m

H2 Obsah vodíku v surovém palivu W

ia Entalpie admisní páry kJ.kg-1

ie Entalpie emisní páry kJ.kg-1

ik Entalpie zkondenzované vody kJ.kg-1

iNV Entalpie napájecí vody kJ.kg-1

IRR Vnitřní výnosové procento ( - )

J Moment setrvačnosti kg.m
2

K1 Roštový kotel 1 ( - )

K2 Roštový kotel 2 ( - )

K3 Granulační kotel 3 ( - )

LTO Lehký topný olej ( - )

M Procházející mnoţství páry t.h
-1

m Hmotnost kg

NPV Čistá současná hodnota ( - )

P Elektrický výkon W

p Tlak Pa

Q Regulovaný průtok l.s
-1

qEL Měrná spotřeba tepla na elektrickou energii GJ.MWh
-1

Qi Výhřevnost kJ.kg
-1
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Qx Akumulační schopnost J

r Výparné teplo vody kJ.kg
-1

r Úroková míra ( - )

SO2 Oxid siřičitý ( - )

SPAL_ED Měrná spotřeba tepla na elektrickou energii GJ.MWh
-1

SPAL_EV Měrná spotřeba tepla na elektrickou energii GJ.MWh
-1

t Teplota °C

t Čas rok

TDK Teplárna Dvůr Králové nad Labem ( - )

TG1 Protitlaké turbosoustrojí 1 ( - )

TG2 Kondenzační turbosoustrojí 2 ( - )

TG3 Kondenzační turbosoustrojí 3 ( - )

V Objem m
3

W Obsah vody v palivu ( - )

α Součinitel hydraulického tření ( - )

Δp Tlakové ztráty třením Pa

ηKOT Účinnost kotle ( - )

ρ Hustota kg.m
-3

ω Úhlová rychlost rad.s
-1

µ Účinnost ( - )
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1 Výroba a rozvod tepla

[11], [12] Soustava centralizovaného zásobování teplem v sobě zahrnuje tři základní

technologické části:

 Zdroje tepla - kogenerační výroba, výtopny

 Přenos a rozvod - tepelné sítě, výměníkové stanice

 Vyuţití energie - spotřebitelská soustava

První snaha o vytvoření centralizované dodávky tepelné energie sahá aţ do 30. let

minulého století. V této době docházelo k razantnímu rozvíjení průmyslu, který vyţadoval

jednak dodávku tepla, jednak páry pro pohon zařízení. Velký rozvoj zaznamenala soustava

také na přelomu 50. a 60. let, kdy panovala velká snaha o kompletní vzájemné propojení

samostatných oblastí a jejich sjednocení do uceleného systému. Tuto myšlenku nebylo

ve výsledku moţno provést globálně po celém území ČSR, tudíţ došlo k jejímu provedení

pouze v hustěji zastavěných a průmyslových oblastech, kterými byla například Praha, Plzeň,

Hradec Králové a Ostravsko. Následující 70. léta se bohuţel na kogenerační výrobě projevila

negativně z hlediska velmi rychlé a masivní výstavby energeticky náročných panelových

sídlišť. Jejich spotřeba začala být pokrývána z menších zdrojů, které byly charakteristické

nízkými investičními náklady postrádající doplňkové měření a regulaci, čímţ ovšem

dosahovaly pouze malé účinnosti. V současné době vývoj sítí spíše stagnuje a investice jsou


[…]


ukazatele NPV dochází při úrokové míře 10 % k finanční návratnosti během čtyř let

provozování u atmosférické verze, zatímco u verze tlakové ještě o jeden rok déle.

Z dlouhodobějšího hlediska s časovým horizontem 10 let je tlaková nádrţ díky vyšším ziskům

návratnější. Ţivotnost těchto zařízení je navíc z technologického hlediska mnohem delší.

Z hlediska relativního procentuálního výnosu během sledovaných 10 let vychází výhodněji
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nádrţ atmosférická. Při nejednoznačnosti těchto výsledků je třeba vzít v potaz, který typ

návratnosti je pro danou situaci vhodnější. Díky vyšší hodnotě IRR dojde k lepšímu

procentuálnímu zhodnocení investovaných peněz, zatímco vyšší hodnota NPV nám značí

celkový vyšší zisk projektu. Pro případ akumulační nádrţe je spíše vypovídající hodnota

NPV. Pro větší význam IRR by bylo nutné uskutečnit více projektů atmosférických nádrţí,

které by tak v součtu dosahovaly lepších výsledků díky své vyšší procentuální návratnosti.

V řešeném případě jsme však limitováni počtem existujících nádrţí na LTO, které jsou

na akumulaci předělávány. Jakákoliv výstavba nových nádrţí by podstatně převyšovala cenu

pouhé rekonstrukce v hodnotě 7 milionů korun za jednu nádrţ. Vzhledem ke zjištěným

výsledkům proto doporučuji výstavbu tlakových akumulačních nádrţí, jejichţ předávka tepla

by byla oboustranně realizována pomocí tepelných výměníků.
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Závěr

Teplárna ve Dvoře Králové na Labem prošla před několika lety rekonstrukcí, která

měla vyuţít předimenzovaný kotelní výkon z předchozích období v podobě nové kondenzační

turbíny. Během let však docházelo k postupnému sniţování výkupních cen silové elektrické

energie, čímţ začal být tento projekt finančně ztrátový.

Cílem této diplomové práce proto bylo ověřit výhodnost tohoto způsobu provozu

a navrhnout optimální řešení problému s nadměrným výkonem v podobě akumulace vyrobené

energie. V prvním kroku bylo tudíţ nutné porovnat měrnou spotřebu paliva pro kondenzační

i protitlaký způsob provozu. Zde byl zjištěn podstatný rozdíl v podobě 2363,7 Kč/MWh,

který byl zapříčiněn primárně mařením velkého mnoţství nízkopotencionálního tepla

v kondenzátoru při kondenzačním provozu.

Z tohoto důvodu vznikla snaha eliminovat nutnost vyuţívání tohoto způsobu provozu.

Vzniklo proto několik návrhů s moţnými technologickými provedeními akumulačních nádrţí

v podobě vodní atmosférické, vodní tlakové a parní. Parní akumulace byla z důvodu malé

akumulační schopnosti a menší kompatibility s horkovodní sítí vyřazena a pro další výpočty

byly uvaţovány pouze vodní nádrţe, pro jejichţ realizaci by bylo moţné vyuţít stávající

předimenzované nádrţe na LTO, které byly v dřívějších dobách vyuţívány jako zásobníky

pro mazutové hořáky.

Dalším krokem bylo vytvoření odběrových diagramů, které byly vytvořeny

po konzultování s odborníkem z firmy ČEZ, a.s., který byl seznámen se skutečnými

hodnotami odběrů v různých obdobích roku. Pro simulaci provozu teplárny během těchto

proměnných období byl vytvořen program pomocí aplikace MS Excel, díky kterému bylo

moţné plynule regulovat výkon všech čtyř zdrojů tepelné energie, kterými je teplárna

vybavena. Díky programu bylo tedy moţné optimalizovat provozní výkon pro co

nejefektivnější vyuţívání akumulační schopnosti navrţených nádrţí a tím i jejich vliv

na provoz celého objektu včetně finančních úspor v jednotlivých obdobích.

V závěrečné kapitole bylo nutné zhodnotit finanční návratnost obou zbývajících

návrhů pomocí finančních ukazatelů NPV a IRR, díky kterým byly získány diskontované

finanční toky v průběhu budoucích 10 let provozování. Kaţdý z těchto ukazatelů podle

očekávání přinesl rozdílný výsledek. Vzhledem k velkému rozdílu investičních nákladů, které

tvořily14 mil. Kč pro atmosférickou a 40 mil. Kč pro tlakovou nádrţ, bylo zřejmé, ţe oba

projekty budou velmi rozdílné. Z hlediska NPV došlo k návratnosti atmosférického řešení jiţ

po 4 letech, coţ je o rok kratší doba neţ při tlakovém řešení. To však přineslo v časovém
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horizontu 10 let mnohem vyšší zisk. Z hlediska IRR byl procentuální výnos vyšší

u atmosférického provedení po celou dobu sledování. Projekt atmosférické nádrţe by byl

vhodný v případě, ţe by bylo moţné jej při stejných investičních nákladech realizovat

dvakrát. V tomto případě dochází k limitování počtem stávajících nádrţí na LTO a výstavba

nových nádrţí jiţ není investičně návratná.

S ohledem na veškeré provedené výpočty a simulace byla pro realizaci a budoucí

provoz doporučena tlaková varianta tlakové akumulační nádrţe, která by v budoucích letech

měla přinést značnou úsporu z hlediska provozních nákladů, vlivem úspory primárního paliva

a lepším přizpůsobením se odběrovým poţadavkům tepelné sítě pro nastávající roky.
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Příloha 1 - Ukázka regulace výkonu kotlů TDK
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Příloha 2 - Denní diagram výkonů a provozu akumulace v zimním období
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Příloha 3 - Denní diagram výkonů a provozu akumulace v letním období 1 (oba kotle)
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Příloha 4 - Denní diagram výkonů a provozu akumulace v letním období 2 (jeden kotel)