Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh akumulace tepla v soustavě CZT TDK
Student: Bc. Ondřej KLEMENT Std. číslo: E13N0073P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce: Návrh akumulace tepla v soustavě CZT TDK pana Bc. Ondřeje Klementa je uspořádaná přehledně, systematicky a má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Je nutné vyzdvihnout vysokou aktivitu pana diplomanta při konzultacích během zpracování DP. Pan Bc. Ondřej Klement správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Dotazy k obhajobě od konzultanta pana Ing. Jiřího Beneše, Ph.D.:

1. Kogenerační jednotky patří do skupiny zařízení, které vyrábějí elektřinu a teplo s relativně vysokou účinností. Můžete zjednodušeně vysvětlit, jakým způsobem je této účinnosti dosahováno? Proveďte srovnání s ostatními zdroji vyrábějící elektřinu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce